
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Брагинская средняя общеобразовательная школа № 11 
 

ПРИКАЗ 

09.01.2023г                                           № 1 В 

 

«Об утверждении  УМК, используемого в образовательном процессе  

МБОУ Брагинская СОШ №11 в 2023– 2024учебном  году». 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21сентября 

2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном процессе МБОУ 

Брагинская СОШ №11  на 2023 – 2024учебный год (приложение №1). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Ф.И.О): 

2.1. обеспечить реализацию учебного плана школы   в 2023 – 2024 учебном году по 

учебникам, допущенным Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательном процессе; 

2.2. разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 

учебников; 

2.3. организовать разработку рабочих программ в соответствии с   утвержденным УМК. 

3. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2023-2024 

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего 

приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 
 

 

 

 
 

 

 

Приложение №1 

к приказу от 09.01.2023г №1 В 

 



л  

п/п 

Авторы, название учебника Класс Издательство, год издания  Срок действия 

экспертного 

заключения             

(учебники 

Приложения №1) 

или Предельный 

срок использования                 

(учебники 

Приложения № 2) 

1 2 3 4 5 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному  

образовательному стандарту начального общего образования 

Русский язык  

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А.,БойкинаМ.В.  

Русский язык. Азбука 

1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

2 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

3 Просвещение,2020 До 31.08.2025 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

4 Просвещение,2020 До 31.08.2026 

Литературное чтение  

6 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение 

1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение 

2 Просвещение,2020 До 31.08.2024 

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение 

3 Просвещение,2020 До 31.08.2025 

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение 

4 Просвещение,2020 До 31.08.2026 

Математика и информатика  

 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. Математика  

1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. Математика 

2 Просвещение,2020 До 31.08.2024 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. Математика 

3 Просвещение,2020 До 31.08.2025 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. Математика 

4 Просвещение,2020 До 31.08.2026 

Окружающий мир  

 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 



 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение,2020 До 31.08.2024 

 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение,2020 До 31.08.2025 

 Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Просвещение,2020 До 31.08.2026 

Изобразительное искусство  

 Неменская Л. А.; под редакцией 

Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство 

1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 
Коротеева Е. И.; под ред. Неменского 

Б. М. Изобразительное искусство 

2 Просвещение,2017 До 31.08.2024 

 Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и другие; под ред. 

Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство 

3 Просвещение,2018 До 31.08.2025 

 
Неменская Л. А.; под ред. Неменского 

Б. М. Изобразительное искусство 

4 Просвещение,2019 До 31.08.2026 

Физическая культура  

 Матвеев А. П. Физическая культура 1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Т.В. Петрова,Ю.А. Копылов, Н.В. 

Полянская,   Физическая культура 

1-2 Просвещение,2017 До 25.04.2024 

 Т.В. Петрова,Ю.А. Копылов, С.С. 

Полянская,  Физическая культура 

3-4 Просвещение,2018 До 25.04.2024 

Музыка  

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. Музыка 

1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. Музыка 

2 Просвещение,2017 До 31.08.2024 

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. Музыка 

3 Просвещение,2018 До 31.08.2025 

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. Музыка 

4 Просвещение,2019 До 31.08.2026 

Технология  

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение,2017 До 31.08.2024 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение,2018 До 31.08.2025 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение,2019 До 31.08.2026 

Английский язык  

 Быкова Н. И., 

Дули Д.. Поспелова М. Д. и другие 

Английский язык 

2 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Афанасьева О.В.. Баранова К.М., 

Мичеева И.В. Английский язык 

3 Просвещение,2020 До 31 августа 2024 

года 

 Афанасьева О.В.. Баранова К.М., 

Мичеева И.В. Английский язык 

4 Просвещение,2021 До 31 августа 2025 

года 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному  

образовательному стандарту основному общего образования 
 



Русский язык 

 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и другие Русский 

язык 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В.   

Русский язык 

6 Просвещение,2018 До 31 августа 2024 

года 

 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В.   

Русский язык 

7 Просвещение,2019 До 31 августа 2025 

года 

 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В.   

Русский язык 

8 Просвещение,2021 До 31 августа 2026 

года 

 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В.   

Русский язык 

9 Просвещение,2022 До 31 августа 2027 

года 

Литература 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие; под ред. 

Коровиной В.Я. Литература 

 

6 Просвещение,2019 До 31 августа 2024 

года 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

 

7 Просвещение,2020 До 31 августа 2025 

года 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

8 Просвещение,2021 До 31 августа 2026 

года 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и другие; под ред. 

Коровиной В.Я Литература. 

9 Просвещение,2022 До 31 августа 2027 

года 

 Александрова О.М., Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и другие Родная русская 

литература 

8 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

Английский язык 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие Английский язык 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Кузовлев В.П., ЛапаН.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие Английский язык 

6 Просвещение,2018 До 31 августа 2024 

года 

 Кузовлев В.П., ЛапаН.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие Английский язык 

7 Просвещение,2019 До 31 августа 2025 

года 

 Кузовлев В.П., ЛапаН.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие Английский язык 

8 Просвещение,2020 До 31 августа 2026 

года 

 Кузовлев В.П., ЛапаН.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие Английский язык 

9 Просвещение,2021 До 31 августа 2027 

года 

Математика 

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и другие Математика 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и другие Математика 

6 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 7 Просвещение,2023 До 25.04.2027 



Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра 

 Мерзляк А.Г., Полонский В.В. 

под редакцией Подольского В.Е. 

Алгебра 

8 Просвещение,2017 До 31 августа 2024 

года 

 Мерзляк А.Г., Полонский В.В. 

под редакцией Подольского В.Е. 

Алгебра 

9 Просвещение,2019 До 31 августа 2025 

года 

 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., Кадомцев 

СБ. и другие Геометрия 

7-9 Просвещение,2019 До 31 августа 2027 

года 

Информатика 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

7 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

8 Просвещение,2018 До 31 августа 2024 

года 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

9 Просвещение,2019 До 31 августа 2025 

года 

История 

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и другие ; под ред. 

Торкунова А. В. История России 

6 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и другие ; под ред. 

Торкунова А. В. История России 

7 Просвещение,2019 До 31 августа 2025 

года 

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и другие ; под ред. 

Торкунова А. В. История России 

8 Просвещение,2019 До 31 августа 2026 

года 

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и другие ; под ред. 

Торкунова А. В. История России 

9 Просвещение,2019 До 31 августа 2027 

года 

 Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под 

ред. Сванидзе А. А. 

6 Просвещение,2017 До 31 августа 2024 

года 

 Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. ; под ред. 

Искендерова А. А. 

7 Просвещение,2017 До 31 августа 2025 

года 

 Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и другие ; под ред. 

Искендерова А. А. 

8 Просвещение,2022 До 31 августа 2026 

года 

 Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и другие ; под ред. 

Искендерова А. А. 

9 Просвещение,2022 До 31 августа 2027 

года 

Обществознание 

 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и другие 

Обществознание 

6 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и другие 

Обществознание 

7 Просвещение,2019 До 31 августа 2024 

года 



 Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и другие 

Обществознание 

8 Просвещение,2018 До 31 августа 2025 

года 

 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 

Лобанов И. А. и другие 

Обществознание 

9 Просвещение,2019 До 31 августа 2026 

года 

География 

 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие География 

5-6 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие География 

7 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие География 

8 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие География 

9 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

Физика 

 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 7 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Перышкин А.В. Физика 8 Просвещение,2021 До 31 августа 2024 

года 

 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 9 Просвещение,2021 До 31 августа 2025 

года 

Химия 

 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. Химия 

7 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. Химия 

8 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

Биология 

 Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В. Биология 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 
Пасечник В.В. Биология 

6 Просвещение,2018 До 31 августа 2024 

года 

 
Пасечник В.В. Биология 

7 Просвещение,2020 До 31 августа 2025 

года 

 Латюшин В.В.. Шапкин В.А.. Озерова 

Ж.А. Биология 

8 Просвещение,2018 До 31 августа 2026 

года 

 Колесов Д.В.. Маш Р.Д.. Беляев И.Н. 

Биология 

9 Просвещение,2018 До 31 августа 2027 

года 

Изобразительное искусство 

 Горяева Н. А., Островская О. В.; под 

ред. Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Неменская Л. А.; под ред. Неменского 

Б. М. Изобразительное искусство 

6 Просвещение,2017 До 31 августа 2024 

года 

 Питерских А. С., Гуров Г. Е.; под ред. 

Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство 

7 Просвещение,2019 До 31 августа 2025 

года 

 Питерских А. С.; под ред. Неменского 

Б. М. Изобразительное искусство 

8 Просвещение,2020 До 31 августа 2026 

года 



Музыка 

 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 

6 Просвещение,2017 До 31 августа 2024 

года 

 
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 

7 Просвещение,2019 До 31 августа 2025 

года 

 
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 

8 Просвещение,2020 До 31 августа 2026 

года 

Технология 

 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие Технология 

5 Просвещение,2023 До 25.04.2027 

 Казакевич В.М., Пичугина Т.В., 

Семенова Т.Ю. под редакцией 

Казакевича В.М. Технология 

6 Просвещение,2020 До 31 августа 2024 

года 

 Казакевич В.М., Пичугина Т.В., 

Семенова Т.Ю. под редакцией 

Казакевича В.М. Технология 

7 Просвещение,2021 До 31 августа 2025 

года 

 Казакевич В.М., Пичугина Т.В., 

Семенова Т.Ю. под редакцией 

Казакевича В.М. Технология 

8-9 Просвещение,2022 До 31 августа 2027 

года 

Физическая культура 

 Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Виленский М.Я., Туровский И.М. под 

редакцией Виленского М.Я 

Физическая культура 

5-7 Просвещение,2018 До 31 августа 2025 

года 

 
Лях В.И. Физическая культура 

8-9 Просвещение,2021 До 31 августа 2027 

года 

ОБЖ 

 Хренников Б. О.. Гололобов Н. В.. 

Льняная Л. И., Маслов М. В.; под рсд 

Егорова С. Н.  ОБЖ 

8 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Хренников Б. О.. Гололобов Н. В.. 

Льняная Л. И., Маслов М. В.; под рсд 

Егорова С. Н.  ОБЖ 

9 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному  

образовательному стандарту среднему общего образования 
 

Русский язык 

 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мишерина М.А Русский язык 

10-11 Просвещение,2018 До 31 августа 2024 

года 

Литература 

 Лебедев Ю.В. Литература 10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Курдюмова Т.Ф.. Колокольцев Е.Н., 

Марьина О.Б. и другие; под редакцией 

Курдюмовой  Литература Т.Ф. 

11 Просвещение,2016 До 31 августа 2024 

года 

Английский язык 

 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие Английский язык 

10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 



 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова и другие Английский язык 

11 Просвещение,2019 До 31 августа 2024 

года 

История 

 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю., Токарева А.Я. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В.История 

России 

10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Данилов А.А. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. История России 

11 Просвещение,2021 До 31 августа 2024 

года 

 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О.; под редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история 

10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О.; под редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история 

11 Просвещение,2021 До 31 августа 2024 

года 

География 

 Домогацких Е.М., Алексееве кий Н.И. 

География 

10-11 Русское слово До 31 августа 2024 

года 

Обществознание 

 Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и другие; под 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. Обществознание 

11 Просвещение,2021 До 31 августа 2024 

года 

Математика 

 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. и другие Математика 

10-11 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Никольский СМ., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и другие 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа 

11 Просвещение,2018 До 31 августа 2024 

года 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие Геометрия 

10-11 Просвещение,2020 До 31 августа 2024 

года 

Информатика 

 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика 

10 Просвещение,2017 До 31 августа 2025 

года 

 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика 

11 Просвещение,2018 До 31 августа 2026 

года 

Физика 



 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. под редакцией Парфентьевой 

Н.А.Физика 

10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. под редакцией Парфентьевой 

Н.А. Физика 

11 Просвещение,2020 До 31 августа 2024 

года 

Химия 

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. Химия 

10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. Химия 

11 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

Биология 

 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и другие /Под ред. 

Пасечника В.В. Биология 

10 Просвещение,2020 До 31 августа 2024 

года 

 Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. Биология 

11 Просвещение,2018 До 31 августа 2024 

года 

Физическая культура 

 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение,2020 До 31 августа 2025 

года 

ОБЖ 

 Хренников Б. О.. Гололобов Н. В.. 

Льняная Л. И., Маслов М. В.; под рсд 

Егорова С. Н.  ОБЖ 

10 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

 Хренников Б. О.. Гололобов Н. В.. 

Льняная Л. И., Маслов М. В.; под рсд 

Егорова С. Н.  ОБЖ 

11 Просвещение,2023 До 31 августа 2027 

года 

Учебники для реализации адаптированных общеобразовательных программ. 

 

Русский язык 

 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык 

8 Просвещение,2018  

 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык 

9 Просвещение,2017  

Чтение 

 Малышева З.Ф. Чтение 8 Просвещение,2020  

 Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение 9 Просвещение,2020  

Математика 

 Эк В.В. Математика 8 Просвещение,2018  

 Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот 9 Просвещение,2017  



 

 

 

 

Т.Г. Математика 

История 

 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

История Отечества 
8 

Просвещение,2020  

 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., 

Карелина И.В. История Отечества 
9 

Просвещение,2020  

Биология 

 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология 8 Просвещение,2020  

 Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. 

Биология 
9 

Просвещение,2022  

География 

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География 
8 

Просвещение,2022  

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География 
9 

Просвещение,2022  

Технология 

 Ковалева Е.А. Технология 8 Просвещение,2022  

 Ковалева Е.А. Технология 9 Просвещение,2017  


